
Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

AREA 6 - Territorio e sviluppo

ORDINANZA N. 13 DEL 13/01/2023
(R.O.Dirigenti)

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLE MODIFICHE VIABILISTICHE PREVISTE DAL 
PIANO GENERALE DEL TRAFFICO URBANO SUL PONTE AZZONE VISCONTI
MODIFICA DELLE ORDINANZE N. 270/2022 E N. 300/2022

IL DIRIGENTE 

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 25.05.20 è stato 
approvato il Piano Generale del Traffico Urbano (PGTU), quale strumento tecnico-
amministrativo che coordina e mette a sistema tra loro gli interventi operativi di gestione del 
sistema della mobilità in generale e della viabilità;

Considerato che il documento di piano del PGTU nella sezione 11, relativa al Piano 
particolareggiato del Centro e Lungolago, prevede l’istituzione dell’area pedonale con il transito 
consentito a senso unico alternato a fasce orarie sul Ponte Azzone Visconti;

Richiamate le precedenti ordinanze di regolamentazione del transito sul Ponte Azzone 
Visconti, n. 270 del 19/10/2022 e n. 300 del 1712/2022

Rilevata la necessità, a seguito delle verifiche effettuate in base alle rilevazioni di 
traffico in transito sul Ponte Azzone Visconti e sul Ponte Kennedy nel periodo di attuazione 
delle citate ordinanze, di modificarne il dispositivo per quanto riguarda la fascia oraria in uscita 
e la regolamentazione nelle giornate del sabato e della domenica

Visti gli artt. 5, 7 delle norme sulla circolazione stradale approvate con D.Lgs. n. 
285/1992 s.m.i., ed il relativo regolamento D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i.

Visto l’art. 107 – comma 2 - del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 
267 del 18.8.2000 e il decreto sindacale di attribuzione delle funzioni dirigenziali n° 243 del 
20.09.2022

O R D I N A

per le motivazioni sopra espresse, qui integralmente richiamate, l’attuazione delle seguenti 
modifiche viabilistiche previste dal vigente Piano generale del traffico urbano:

1. L’istituzione di un’area pedonale sul Ponte Azzone Visconti (art.3, comma 2 del Codice 
della Strada) 

2. L’istituzione, regolamentata a mezzo impianto semaforico, del divieto di transito sul 
Ponte Vecchio per tutti i veicoli a motore dalle ore 00.00 alle ore 24.00 eccetto:

 dal lunedì al venerdì (non festivi) nella fascia oraria 06.00 - 11.00, per i veicoli a 
motore provenienti dalla Rotatoria sita sulla SP 583 (Via Roma Malgrate) verso 
la rotatoria sita all’intersezione tra Via Amendola e Via Azzone Visconti 
(DIREZIONE INGRESSO IN LECCO)

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

 dal lunedì alla domenica nella fascia oraria 14.00 - 20.00 per i veicoli a motore 
provenienti dalla rotatoria sita all’intersezione tra Via Amendola e Via Azzone 
Visconti verso la Rotatoria sita sulla SP 583 (Via Roma Malgrate) (DIREZIONE 
USCITA DA LECCO)

3. L’istituzione nell’area pedonale in oggetto del limite massimo di velocità di 30 Km/h e 
del divieto di transito ai veicoli di massa a pieno carico superiore alle 3.5 tonnellate

4. L’istituzione dell’obbligo di fermarsi e dare la precedenza nell’immissione sulla rotatoria 
sita all’intersezione tra Via Amendola e Via Azzone Visconti per i veicoli che, procedono 
in DIREZIONE INGRESSO IN LECCO

5. L’istituzione dell’obbligo di fermarsi e dare la precedenza nell’immissione sulla rotatoria 
sita sulla SP 583 (Via Roma Malgrate) per i veicoli che, procedono in DIREZIONE 
USCITA DA LECCO

La presente ordinanza entrerà in vigore con l’apposizione della prescritta segnaletica 
orizzontale e verticale.
Il personale della Polizia Locale, unitamente alle altre forze di Polizia di cui all’art. 12 del Codice 
della Strada, è incaricato della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte con il presente 
provvedimento.
La presente ordinanza annulla e sostituisce tutte le precedenti disposizioni in contrasto con 
essa.

A V V I S A

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al
Tribunale Amministrativo Regionale di Lombardia – Milano, ai sensi del D.Lgs 2 luglio 2010
n.104, ovvero entro 120, ricorso straordinario al Presidente della repubblica, ai sensi D.P.R.24
novembre 1971 n. 1199.

A norma dell’art.8 della Legge 7/8/1990, n° 241 e s.m.e i., si rende noto che il responsabile 
del procedimento istruttorio, ai fini della presente ordinanza, è il dirigente dell’Area 6 Territorio 
e Sviluppo Arch. Ing. Alessandro Crippa.

Lecco, 13/01/2023 Il Dirigente
ALESSANDRO CRIPPA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005

mailto:comune@pec.comunedilecco.it

